占
V
A

厅
厅
注

政
育

财
教
翩

省
省
胁

南
南
队

湖
湖
椭

湘财教 [2016) 19 号

转发财政部教育部总参谋部关于对

直接招收为士官的高等学校学生

施行国家资助的通知

各市内、|财政局、教育局、征兵办公室，各普通高等学校:

现将《财政部教育部总参谋部关于对直接招收为士官的

高等学校学生施行国家资助的通知)) (财教 [2015) 462 号)转

发给你们，请严格遵照执行 。 为做好首批直接招收为士官的高校

学生国家资助工作，现就有关事项通知如下:

一、从 2015 年 7 月 1 日起，对直接招收为士官的高校学生

(含定向生)施行国家资助，即入伍时对其在校期间缴纳的学

-1一

费实行一次性补偿或获得的国家助学贷款实行代偿 。 首批资助

对象包括以下三类:第一类是 2015 年 8 月 1 日直接招收入伍的

高校毕业生;第二类是 2012 年 9 月入学参加定向士官培养、2014

年 12 月入伍实习 、 2015 年 7 月下达士官任职命令的高校毕业生;

第三类是 2013 年 9 月入学参加定向培养、 2015 年 12 月入伍实

习已拿到正式入伍通知书的高校学生。

二、各地、各有关高校要根据文件要求，切实履行责任，

认真做好资助对象的审查认定工作 。 请各高校尽快完成资助对

象的校内申报、审核，并于 2016 年 4 月 15 日前将直接招收为

士官的学生国家资助情况报告、 ((2015 年高校直接招收为士官的

学生国家资助情况汇总表》、《直接招收为士官的高校学生学费

补偿国家助学贷款代偿申请表》和《入伍通知书》复印件报省

学生资助管理中心复核，复核结果将及时反馈各高校。

三、直接招收为士官的学生国家资助资金由中央财政全额

承担。 2015 年首批直接招收为士官的学生国家资助资金，从提

前下达的 2016 年应征入伍服义务兵役国家资助中央专项资金中

列支，待秋季学期核定 2015 、 2016 年实际入伍人数后，再据实

清算安排，补齐不足部分。 各高校要对照省学生资助管理中心

复核确认的资助对象，及时将资助资金发放给入伍学生，并督

促其中有国家助学贷款的学生，将资金首先用于偿还国家助学

贷款。

四、各地、各高校要严格执行国家财经法规和相关管理办

法规定，切实加强资金管理，确保专款专用，并自觉接受财政、

审计、纪检、检察及主管部门的检查和监督。

五、有关表格请通过学生资助办公系统下载 。 执行过程中

如有问题，请及时向省学生资助管理中心反馈 。

附件 1 、财政部教育部总参谋部关于对直接招收为士官

的高等学校学生施行国家资助的通知

2 、 2015 年高校直接招收为士官的学生国家资助情况

汇总表

湖南省

-3一

信息公开选项:主动公开

湖南省财政厅办公室

-4一

2016 年 4 月 8 日印发

附件 1

时政部

育 部文作

忠参谋部

财教 [ 2015J 462 号

…一一一一一一一一…

财政部教育部总参谋部关于对直接

招收为士官的高等学校学生

施行国家资助的通知

党中央有关部门，国务院有关部委、有关直属机构，各省、自治

区 、 直辖市 、 计划单列市财政厅(局)、教育厅(教委、教育局)、

征兵办公室，新疆生产建设兵团财务局 、教育局?各军区?各军

兵种，军事科学院，国防大学，国防科学技术大学，武警部队 3

各省军区(卫戍区、警备区)，中央部门直属各高等学校 :

为鼓励高等学校学生积极参加士官直招，提高部队士官人才

质量?推进国防和军队现代化建设 7 财政部 、 教育部 、 总参谋部

决定自 2015年起，对直接招收为士官的高等学校学生(含定向生)

施行国家资助。现将有关问题通知如下 :

一、资助对象、范围及标准

从2015年起，国家对直接招收为士官的高等学校学生施行国

家资助，入伍时对其在校期间缴纳的学费实行一次性补偿或获得

的国家助学贷款(包括校园地回家助学贷款和生源地信用助学贷

款，下同)实行代偿。 (

学费补偿或国家助学贷款代偿金额 2 按学生实际缴纳的学费

或获得的国家助学贷款(包括本金及其全部偿还之前产生的利息，

下同)两者金额较高者执行，据实补偿或者代偿，但本专科学生

每人每年最高不超过8000元、研究生每人每年最高不超过12000

元。获学费补偿学生在校期间获得国家助学贷款的 3 补偿资金必

须首先用于偿还国家助学贷款;如补偿金额高于国家助学贷款金

额?高出部分退还学生。

国家资助直接招收为士官的高等学校学生(以下简称高校学

生)，是指直接从非军事部门招收为部队士官的全日制普通本专科

(含高职)、研究生 、 第二学士学位的应(往)届毕业生?以及成

入高校的普通本专科(高职)应(往)届毕业生;纳入全国高等

学校招生统一考试、直接招录或选拔补充为部队士官的定向生。

本通知所称高等学校是指根据国家有关规定批准设立、实施

高等学历教育的全日制公办普通高等学校、民办普通高等学校和

- 2 一

独立学院(以下简称高校)。

直接招收为士官的高校学生国家资助资金，全部由中央财政

安排。

二、资助年限、程序及管理

直接招收为士官的高校学生国家资助的年限，按照国家对本

科、专科(高职)、 研究生和第二学士学位规定的相应修业年限据

实计算。专升本、本硕连读、中职高职连读、第二学士学位毕业

生补偿学费或代偿国家助学贷款的年限 3 分别按照完成本科、硕

士、高职和第二学士学位阶段学习任务规定的学习时间计算 。

直接招收为士官的高校学生国家资助的申请审批程序及管理

等规定，参照《财政部教育部总参谋部关于印发〈高等学校学

生应征入伍服义务兵役国家资助办法〉的通知 >> (财教 C 2013 J 236

号)相关规定执行。

因本人思想原因、故意隐瞒病史或弄虚作假、违法犯罪等行

为造成迟兵的 ， 原就读高校取消其受助资格。各省 (区、市)人

民政府征兵办公室应在接收退兵后及时将被退回学生的姓名 、就

读高校、退兵原 因等情况逐级上报至国防部征兵办公室，并按照

学生原就读高校的隶属关系?通报同级教育行政部门。己补偿的

学费或代偿的国家助学贷款资金?由学生退回安置地县级人民政

府征兵办公室会同教育行政部门收回。

三、工作要求

对直接招收为士官的高校学生实施国家资助，是贯彻落实军

- 3 一

民融合发展战略、吸引高素质优秀人才投身国防和军队现代化建

设的重要举措。各相关部门要加大政策宣传，抓好工作落实?确

保这一国家资助政策发挥应有效益。

本通知自 2015年7月 1 日起执行。此前与本通知规定内容有不

一致的，以本通知规定为准。

附件:

直接拟1/失为一 1 :宫的高校学生学费补偿国家助学贷款代偿巾请表

个人基本信息(学生本人填写)

，丛名 I -I1.M I 政治面貌 出生年月

t汇ι，、 ;;J，K 求J瓦关系 口中央 口 1也方

伐，才、 J}I 纵 所学专二l立 寸‘二!卢回0俨7

~';~历 ~]: -rn IJ -4'-级

入学f)'j 问 身份证号码

~t= 1豆叶功主[;1‘ l J~J.:L叉

由;~ Jt:ì
入'主前户J.ii. rlr -tζ

占 1 区! rlr ) 市(J也.' 11! / JQ.) 县( ;~- /[1 I~Jj )
县( ïji .王)

Jj~ . ~:~ J.ti .!(:. J止 !.l dJ!;kk.J

才、人J:反系也1舌 本人其他联系方式

父亲H.名 .lU关系方式

母亲丛名 J怪，联系方式

-Fi止，示抗及联系发式

补偿代偿失另IJ ( 学生本人填写) 口学贺'补偿 口回家助学贷款代偿

在校期间缴纳学费情况(学生本人填写 )

/主 m.YJ 1: ~t' 总会~)~ (元 j

实际 fHt;!J川~.r.~[ (元) I 学贺'减免会领(元)

在校期间获得回家助学贷款情况 ( 学生向经办银行或经办地县级资助机构确认后填写 )

校 l到 j也 l写不助学货;?J:.. 生源 3也'ft用助学贷款

飞了-JtJ本企( 元) 贷款本金(元)

J~执利息( 元 ) 贷以利，也(元 )

iF以ttL行名称 贷款银行名称

i王.~H长户 2长号 还款帐户账号

迁主义 1:长尸 户名 i主，仅账户户~

i王.l~ ，!且户 11" i 行}也}止 还Jt账户开尸行地址

- 5 一

.
向本人补偿学货方式(只可-边梓一种，由学生本人填写) :

开户银行名称:

d'i -
升户手民4于 91长号 ，

入

A17i、7

开户人乒二名
1'[

开户银行处， tR: 过ì (区/市) 市(地/11'1/旦)

，lJ~
JI.tJ太人业生名及联系也话:

).1)
JI欠款人 J t!!， J止:;[

w4J、-
由[1 ，;立 r)i~);;马:

本人已 fiiJ i支 ?f' 了解关于"立接招收为士宫的高等学校学生国家资助坤、沽"的有关内容，井 lr'i.识
上述提供均资料其实、有效.

r}1 i古人签字: a年 tJ 日

※※※※※※以下由学校和~ìE J毛部ìJ填写※※※※※※

高校审核情况

经审查、该同学应组纳学费合计 元.实际缴纳学费 3巳，

学校 ~.j 务部 n 实际获得回家劝学贷款 y巳.

审核恋见
古"‘t 寸::t 单位公丁字 fJ 日

经审查 ， 情况l~J 实.该同学批准招收为士官后， r~l;意补偿学费
刀J.

'学校 'Xi 兰资助管理
去，吭~ 寸吧 单位公章 Jf- 月 日

部门审查意见 经审查，情况且实 . 该同学批准招收为士官后，同意11;;偿国家助学贷款水
企 j[; ， 利，也、 元(利息j阻止时问.

~金叫‘ ，;";'厂唱 : 单位公幸 年 月 日

批准入伍地县级人民政府征兵办公室意见

同志积极报名应征、经我办体检、政审合才各，批准招收为士宫、入伍批准书号为·
入七i 边知书号为·

:苦f::j: : 单位公-_1T. J1史系也 1-5 : 4'- fJ 日

高校复核意见

上 i!'. 审查 :在见属实 .

单位公章 年 fI 日

- 6 一

信息公开选项:主动公开

财政部办公厅 2015年 11 月 24 日印发

•••••••••

回

胁
的
肌
邸

E

旺
销

M
m

R
h

队
W
O
H
h
卜
i

阴
阳
协
阳

附
阳
附
阳

即
阳
蜒m
m

阴
阳
阴
阳

阳
邸
隙w
m

fvtRHMqE
"
K
B
且
阳

邸
悦
的
盹

••••••••

附件2:

地方向校直接们收为二i二17的学生国家资ll)J执行悄况汇总表

JùW 1'(1 忱: (公 l\/~ ) 11')立 : lù JIïi门 j川 1 1': ) J 1 1

1 '(1 仪.人、 )l;

才dl :.}立 | ' |JIf|7I学生F、，~(资 11)) 资助执行↑，Ii ()~

分」五! 人数/jÎ兰州 {'ì ~I ý-ι7 专科(食 !;-U 识) 二小;科 {~J+ I~I卡 1: 各 11

总人数

总1挂在出

l、ij IïIÎ~Hv. ι1 ，
人数

1往往出

l U，M扣业 ' 1 ，
人数

学革Y 丰|、 {2
<t主制!

人数
小~ ,.

0.制!

Jt'l' : )ι(..尸l
人数

::í1制

人数

l、，v. J" Î J.-h!v. ' 1 二
小 ~ I

企仰! 才、; ftt

利ι

人数

lJ1ïIÎ 毕业 J，
小斗 |

企部! 水 tt三

货 ;?!J、代f2
利息

人数

小~ I
小 ~，

金仰! 才飞; 7〈iE

利，也

人数

Jt'I ' : )江 ';'J~
小 ~，

金有9i 木o

利，也

Jj'(:JH人 : 日关系 l U i11·: 负咒人 : H关系 I~ ~币 :

	直招士官国家资助（2016）19号
	直招士官国家资助（2016）19号 001
	直招士官国家资助（2016）19号 002
	直招士官国家资助（2016）19号 003
	直招士官国家资助（2016）19号 004
	直招士官国家资助（2016）19号 005
	直招士官国家资助（2016）19号 006
	直招士官国家资助（2016）19号 007
	直招士官国家资助（2016）19号 008
	直招士官国家资助（2016）19号 009
	直招士官国家资助（2016）19号 010
	直招士官国家资助（2016）19号 011